
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 25  DELLA  SEDUTA   DEL  20/04/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Aprile alle ore 15,10 in Latina  

presso la Sede di Corso Matteotti n. 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 

nota a mezzo pec prot. n. 5458 del 18/04/2023 

 

OMISSIS 

 
 

DELIBERAZIONE  N. 321 
 

 

 

 OGGETTO: Campagna monitoraggio della disponibilità di risorsa idrica. 

Adozione della determina a contrarre, nomina RUP e affidamento del 

servizio di misure di portata per l’anno 2023. CIG Z1E3AE79FE 

  
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria        -  Vice Presidente 

PERFILI        Argeo                -  Vice Presidente      

CARNELLO        Denis                         -  Componente 

ROSSI                   Antonio         -  Componente 

   

                    

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio  - Revisore Unico (in collegamento da remoto) 

GABRIELE Luca   -  Direttore Area Tecnica  

 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario   il Sig. CARNELLO Denis                              

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 321C.E. 

 

 

2

 IL COMITATO ESECUTIVO 

 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- nell'ambito del comprensorio irriguo in gestione al Consorzio ricadono n. 8 impianti 

irrigui collettivi che insistono su una superficie di 14.000 Ha, a servizio di circa 7.000 utenze, 

oltre ad una superficie di 20.000 Ha, a servizio di ulteriori 10.000 ditte di contribuenza, su cui 

l’Ente garantisce normalmente anche il servizio dell’irrigazione di soccorso, distribuite in più 

Comuni della Provincia di Latina; 

- il Consorzio, nelle ultime stagioni irrigue (a partire dall’anno 2017), ha fronteggiato 

diverse emergenze idriche dovute alla progressiva carenza di risorsa, derivante dalle 

ridottissime precipitazioni meteoriche; 

- tali crisi idriche hanno creato una serie di difficoltà operative nella gestione del servizio 

irriguo, a causa del minimo livello idrico raggiunto nei canali principali da cui il Consorzio 

attinge acqua sia per il funzionamento degli impianti che per l’irrigazione di soccorso; 

- per la migliore gestione e eventuale programmazione della turnazione del servizio irriguo 

è necessario procedere con una campagna di misurazione delle portate emergenti dalle 

sorgenti basali dei principali gruppi sorgivi di interesse: Ninfa, Cavata, Ufente (Monti Lepini), 

Amaseno e Pedicata/Feronia (Monti Ausoni), Colli Albani, che alimentano il deflusso di base 

dei corsi d’acqua utilizzati dal Consorzio per l’irrigazione; 

- tali misure di portata sono fondamentali per confrontate i dati delle serie storiche e 

verificare la disponibilità di risorsa idrica per il contenimento e contrasto della crisi idrica 

connessa alla drastica riduzione delle precipitazioni e per garantire il servizio irriguo; 

CHE al fine di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell'art.31 del 

D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., è necessario nominare il Responsabile del Procedimento; 

CHE ai sensi di quanto disposto dal comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., è 

necessario procedere con l’adozione della determina a contrarre per l’affidamento del servizio 

in oggetto; 

CHE le attività da svolgere si riconducono alla tipologia contrattuale dell’appalto di servizi, 

coerentemente con quanto previsto e disciplinato dal Codice; 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 321C.E. 

 

 

3

CONSIDERATO CHE: 

- il Consorzio, con e-mail del 7 aprile 2023, ha fatto richiesta di offerta  alla ditta 

Tecnostudi Ambiente S.r.l per l’effettuazione di una campagna di monitoraggio ai fini della 

verifica preventiva della disponibilità di risorsa idrica per l’esercizio irriguo 2023, di due 

verifiche in itinere nel corso della stagione irrigua e di un’ultima misurazione nel periodo 

invernale, propedeutica alla programmazione del servizio per l’anno 2024; 

- le quattro campagne  di misura saranno svolte nei seguenti periodi: 

a) 1^ misurazione nel mese di aprile; 

b) 2^ misurazione nel periodo luglio/agosto; 

c) 3^ misurazione nel periodo settembre/ottobre; 

d) 4^ misurazione nel periodo dicembre; 

- le campagna di monitoraggio prevedono la misura delle portate emergenti dalle sorgenti 

naturali, puntuali e lineari, di approvvigionamento della rete irrigua consortile, al fine di 

restituire il quadro complessivo dei deflussi emergenti dai principali gruppi sorgivi per n. 12 

punti di misura relativi all’Area Latina e n. 6 per l’Area Fondi;  

- la ditta Tecnostudi Ambiente S.r.l., ha dato la sua immediata disponibilità con email del 

12 aprile 2023, quantificando il costo delle singole misurazioni in € 100,00 oltre Iva (22%), 

per ciascuna campagna di monitoraggio richiesta; 

- l’importo complessivo per l’Area Latina è di € 4.800,00 oltre Iva (22%), per n. 12 punti 

di misura e n. 4 misurazioni previste nei periodi individuati; 

- l’importo complessivo per l’Area Fondi è di € 2.400,00 oltre Iva (22%), per n. 6 punti di 

misura e n. 4 misurazioni previste nei periodi individuati; 

- la spesa è inferiore ad € 139.000,00, pertanto, è possibile procedere all’acquisizione del 

servizio descritto tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 co.2 let. a) del D.L. n.76/2020, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n.120/2020 e come successivamente modificato 

dall’art.51 della Legge n.108/2021; 

-  
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi all’operatore 

economico Tecnostudi Ambiente S.r.l.; 

 

                   a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI nominare, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.,  Responsabile del Procedimento 

per l’affidamento del servizio in oggetto l’ing. Luca Gabriele; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi di quanto disposto dal comma 2 dell’art. 

32 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

DI autorizzare l’affidamento diretto del servizio per una “campagna di monitoraggio della 

disponibilità di risorsa idrica”, ai sensi dell'art.1 co. 2 lett. a) del DL n.76/2020, convertito, 

con modificazioni, dalla “Legge n.120/2020 e come successivamente modificato dall’art.51 

della Legge n.108/2021, all’operatore economico Tecnostudi Ambiente S.r.l. l’importo 

complessivo di € 7.200,00 oltre IVA (22%); all'affidamento viene associato il CIG. 
Z1E3AE79FE; 

DI autorizzare il RUP a svolgere le attività necessarie per l’esecuzione del servizio; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 321C.E. 

 

 

4

DI impegnare l’importo complessivo di € 7.200,00 oltre IVA (22%), che graverà sul Bilancio 

di Previsione per l’esercizio 202,3 che ne presenta capienza, sul Cap. (ex A0307) così 

suddiviso:  

- l’importo per l’Area Latina di € 4.800,00 oltre Iva (22%),  Imp.  A/048-23; 

- l’importo per l’Area Fondi di € 2.400,00 oltre Iva (22%),   Imp.FA/038-23; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 

45 dello  Statuto consortile. 

 

            IL PRESIDENTE 

           (Pasquale CONTI) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

            IL SEGRETARIO 

          (Denis CARNELLO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


